
7
w w w. k u l t u r n i - n o v i n y . c z   •   r e d a k c e @ k u l t u r n i - n o v i n y . c zP r v n í   d r u ž s t e v n í   l i s t

č í s l o   9   /   p o n d ě l í   /   3 1 .   ř í j n a   2 0 1 1

V o j t ě c h  K u č e r a

Vřelý vztah básníka Františka Halase k mlad-
ším autorům je obecně známým faktem. U na-
kladatele Václava Petra měl v letech 1936 – 1942 
na starosti redakci knižnice První knížky, v níž 
uváděl do literatury mladé básníky. Pod jeho 
patronací tehdy do české literatury vstoupi-
li takoví básničtí velikáni jako Jiří Orten či Ji-
ří Kolář. Intenzivní kontakt s mladou generací 
Halas udržoval až do samého sklonku svého 
života, o čemž vypovídá mimo jiné zápis Jiřího 
Koláře o společné návštěvě s Josefem Hiršalem 
v nemocnici pouhé tři hodiny před básníkovou 
smrtí (Očitý svědek: Deník z roku 1949, knižně 
Mladá Fronta, 1997). Tuto část Halasova odka-
zu se již téměř čtyři desetiletí snaží připomínat 
i Literární soutěž Františka Halase, od roku 

1993 zaštiťovaná Muzeem Blansko. Nejinak to-
mu bylo i letos.

Páteční večer 21. října 2011 tedy patřil na 
zámku v Blansku poezii. V rámci setkání účast-
níků 39. ročníku s porotci, kteří se s přítom-
nými podělili o své dojmy z jejich tvorby, zde 
proběhlo vyhlášení výsledků této tradiční celo-
státní básnické soutěže. Díky kvalitě zaslaných 
příspěvků to porota tentokrát neměla s výbě-
rem oceněných prací vůbec jednoduché. Jako 
by mnozí ze zúčastněných skutečně vycháze-
li z nezbytných předpokladů pro dobré básně, 
trefně shrnutých ve dvouverší prachatického 
Libora Staňka: „Piš jen to, co je pravdivé / Piš 
jen, když to cítíš“.

Rozhodování porotců, kteří se za účelem 
společného rokování nad zaslanými verši se-
šli v půli října v brněnském Hostinci U Putny, 

tak bylo provázeno opravdu vášnivou diskusí. 
A výsledek? Laureátem 39. ročníku Literární 
soutěže Františka Halase se stal dvaadvace-
tiletý básník Jan Delong. Básnířky Michaela 
Schwarzová a Natálie Paterová byly za své 
verše odměněny uznáním poroty. Cenu časo-
pisu Host spočívající v půlročním předplat-
ném získala Lenka Požárová, nejmladší 
účastnice soutěže Alžběta Luňáčková se mů-
že těšit z Ceny revue Weles. Výraznou a oso-
bitou poetikou se však představili i další, na-
příklad kvartet pražských básníků Dominik 
Melichar, Jakub Vaněk, Tomáš Čada, Kamil 
Princ.

Básnické profily všech účastníků letošní-
ho ročníku byly v průběhu října zveřejněny 
na internetových stránkách soutěže http://
lsfh.bloguje.cz, obsáhlejší profil laureáta Jana 

Delonga a rozhovor s ním přinese následující 
číslo Kulturních novin. V příštím roce bude při-
praven výroční básnický almanach, který sou-
hrnně představí vybrané verše autorů za po-
sledních pět let soutěže (2008 – 2012) a naváže 
tak na výroční sborník Na vlastní ticho: Hledá-
ní 1972 – 2007 (Muzeum Blansko, 2007). 

Literární soutěž Františka Halase je urče-
na především začínajícím autorům ve věku od 
15 do 29 let a je pořádána každoročně od ro-
ku 1972 jako doprovodný program tzv. Halaso-
va Kunštátu. Nadcházející jubilejní 40. ročník 
soutěže proběhne formou vícedenního setkání 
vybraných účastníků již v rámci hlavního pro-
gramu přímo v Kunštátě. Vzešlému laureátovi 
bude navíc, pokud dosud knižně nepublikoval, 
nabídnuta možnost vydat do roka básnickou 
prvotinu.

Piš, jen když to cítíš…
Ohlédnutí za 39. ročníkem Literární soutěže Františka Halase.

X X X

Jan Delong

K o h o  z b y l o  V í c e
zítra
s krutou přesností
odpočítáš co zbývá 

až

nebude co říct
nebude na co vzpomenout
nepoznáme
koho zbylo více
v úzkém řezu světla
           uniklého z nedovřených dveří          
 výřečně zpustlého pokoje

Natálie Paterová

~ ~ ~
Jsem krajina podmáčená deštěm.
Vysvlékám tě z kůže, rybí šupino!
Zoufale kasám sukně a třesu údolím.
Necháš mé břehy vyhladovět?
Vychládám ti v ústech.
Schoulená pod jazykem
prahnu po doteku.

Michaela Schwarzová

~ ~ ~
I když tráva překryla staré jizvy
jsem jen bolavý semenáček
vklíněný deštěm do oblohy

Vymknutá z kamene
Hojím se jako kost

I na mém zrezlém jehličí
dá se režně spát

Alžběta Luňáčková

~ ~ ~
Jako malá,
létávala jsem 
před supermarkety
v červených helikoptérách,
zatímco babička kupovala chleba
a maminka nanuky
Teď už jen naslouchám
tomu strachu
těsně pod nebesy

Lenka Požárová

N o K t u r N o
Noc napájí petrolejku
nesmlouvavou vůní taxikářské dlaně

dech opírá se do skel
lán pole zatahuje

když za krajnicí
v tmavé houšti zeje

tvář slunečního bůžka
na márách

Dominik Melichar

~ ~ ~
žádný vzdávání když tak hezky kvetou lípy
žádný kameny na hřbitovech krásy
žádný lampiony počmáraný spáleným dřevem
žádný motýli a žádný modlitby
jen už žádný lidi a žádný lidi
veliké díkůvzdání

žár mědi formy cigaretového kouře
jen žádný strádání ve spárách žuly
a žádný nadání a žádný nehty
žádný krucificiální ponětí
žádný sestry a žádný bratři
vůně pomerančů

miluji tě jsem žádný
odcházím jsem žádný
žádný za mřížemi
a žádný před nimi
jen hadi mezi prsty
hadi v letním poli a

hadi v lese ve všech ročních obdobích
hadi mezi auty a cyklisty
už žádní hadi žádní hadi!
žádní
když tak hezky voní lípy
žádný vzdávání když tak hezky kvetou lípy

žádný řádky olověných zrcadel
miluji tě
odcházím
už žádný keře a žádný smírčí
jen žádný rozvaliny a sine sole nihil sum
zítra budou hrát v radiu

a měsíc vychází za plného osvětlení
oblečen do svatebních šatů
poskvrněných mojí touhou
už žádný lidi žádný žádný!!
jen písek a písek mezi prsty
a měsíc a měsíc ozděný touhou

a kříže a keře rachotící hrách
v kloubech veřejného osvětlení
nemohu spát přikryt pomerančovou slupkou
když za dveřmi voní už hodiny a hodiny
lípy

nechte mě spát už žádný
žádný skvělý díkůvzdání
miluji tě odcházím sestro bratře
chtěl bych ti nasadit prsten

v háji hadů na hroudách tvých tváří
v rubáši slunečních paprsků
jen – žádný vzdávání
když venku tak krásně voní lípy

Jakub Vaněk

~ ~ ~
Všechno se stává podobenstvím a zároveň 

jím není
nic
Kámen může překvapit kdekoli
Teď
už čelo neuhne

Tomáš Čada

Ú p l N ě  z b y t e č N ě
Nad velkou básní Malého Radka
vzpomněl jsme na srnu která k nám 

přišla umřít
Utekla z lesa aby si ustlala před naší kůlnou
Vykopat hrob musel v tom mrazu děda sekerou
 a babička 
dlouho chodila pro dřevo
dlouho ze studně nosila vodu
dlouho ji nad kamny nahřívala 

předlouho dědeček umýval zažranou smrt 
z rukou

Kamil Princ

z a h r a d a  r o z K o š í
Noc – černou komtesu – teď vějíř luny halí,
v tmě krypty muzea cos hude do ticha…
Leč nikdo není tu, jen hrůzný triptych a
na něm hrá muzika, že shnily ideály.

Bosch Hieronymus ten obraz štětcem zplodil;
teď díla pravobok svou horrorohru spustí:
mši zmaru břinkají raraši bohapustí
a Eva s Adamem jim tančí… (levý oddíl)

Chór monster burácí, nástroje jak psi kvílí,
kost v kotle bubnuje. A struny? To jsou žíly!
Déšť tónů sype se – ni jedna pomlka!

Na levém obraze pár křepčí nahatý –
dvě holá stvoření jsou míň než zvířaty!
Tu hudba ustrne… Hle: zbytek jablka…

Jan Delong přebírá cenu pro vítěze. Foto Pavlína 
Lesová

Výsledky 39. ročníku
Literární soutěže
Františka Halase [2011]

Laureát
Jan Delong, *1989, Třinec

Uznání poroty:
Natálie Paterová, *1991, Hlučín
Michaela Schwarzová, *1988, Karlovy Vary

Uznání poroty / Cena časopisu Host
Lenka Požárová, *1989, Měřín

Uznání poroty / Cena revue Weles
Alžběta Luňáčková, *1995, Opava

Složení poroty:
Miroslav Chocholatý, literární kritik, 

vysokoškolský pedagog
Vojtěch Kučera, básník, příležitostný editor
Martin Stöhr, básník, vydavatel, redaktor 

časopisu a nakladatelství Host


